ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 16, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

AUTORIZA O MUNICÍPIO REPASSAR RECURSOS

FINANCEIROS À ENTIDADES QUE DESCREVE.

Art. 1º Fica autorizado o Município repassar recursos financeiros oriundos da CERAN -

COMPANHIA ENERGÉTICA RIO DAS ANTAS, através da Lei de Incentivo Fiscal FIA (Fundo para

Infância e Adolescência), repassados ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, no valor total R$

49.685,04 (quarenta e nove mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos), destinados as

entidades abaixo descritas, com respectivo valor e finalidade, tudo na forma do Termo de Concessão de

Patrocínio, firmado entre a CERAN, COMDICA e a respectiva entidade beneficiada:

ENTIDADE NOME DO PROJETO VALOR

APAE Fazendo arte na APAE R$9.000,00

APAE
Revitalizando o Espaço Terapêutico na

APAE
R$8.800,00

CENTRO COM. VERANENSE DE

EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
Noite Especial Ação de Graças 2017 R$9.622,00

ACADEMIA VERANENSE DE ASSIST.

EM EDUCAÇÃO E CULTURA

Inovando o Processo Criativo: Escola da

Inteligência (Colégio Agrícola)
R$6.054,92

ACADEMIA VERANENSE DE ASSIST.

EM EDUCAÇÃO E CULTURA

Inovando o Processo Criativo: Escola da

Inteligência (Escola Evolução)
R$8.008,12

ASSOCIAÇÃO GRUPO ESCOTEIRO SÃO

LUIZ GONZAGA

Escotismo – Trabalho em Equipe e Vida ao

Ar Livre
R$8.200,00

TOTAL R$ 49.685,04

§ 1º Os recursos financeiros serão repassados somente a partir do momento em que os mesmos forem

recebidos pelos cofres municipais, dentro do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.

§ 2º As entidades beneficiadas com os repasses dos recursos deverá efetuar aplicação e prestação de

contras dos valores recebidos, segundo a Legislação vigente e a execução será fiscalizada e monitorada

através do COMDICA.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE HABITAÇÃO

05 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0580.2082 – PROGR. APOIO E PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.3.3.50.41 – Contribuições – 3557

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 01 de fevereiro de 2017.

       WALDEMAR DE CARLI,

Prefeito.

JUSTIFICATIVA AO PL Nº 16/2017.

O presente Projeto de Lei objetiva autorizar o repasse recursos financeiros oriundos da CERAN -

COMPANHIA ENERGÉTICA RIO DAS ANTAS, através da Lei de Incentivo Fiscal FIA (Fundo para

Infância e Adolescência), repassados ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, para entidades

que firmaram Termo de Concessão de Patrocínio, firmado entre a CERAN, COMDICA.

Com relação aos Termos de Concessão de Patrocínios entre a Cia. Energética Rio das Antas-

CERAN e as entidades COMDICA, Associação Grupo Escoteiro São Luiz Gonzaga, AVAEC, APAE e

Centro Comunitário Veranense de Educação e Assistência, informamos que todas as entidades são

cadastradas junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-COMDICA. As

mesmas apresentaram seus projetos, na qual cada entidade tem um plano de trabalho de natureza singular

e específica para atuar com crianças e adolescentes, sendo que cada meta somente poderá ser executada

pela entidade específica, conforme esclarece o inciso VI do Art. 30 e o Art. 31 da Lei Nº 13.019/2014:

Art. 30. A administração pública poderá dispensar a realização do chamamento

público:

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e

assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil

previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política.

Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de

inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da

natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas

por uma entidade específica.

No ano de 2016, foram apresentados e aprovados os projetos pelo COMDICA e a CERAN.

conforme Ata em anexo. Foram firmados um Termo de Concessão de Patrocínio para cada ação. Além da

justificativa já apresentada, não houve chamamento público pois os recursos que a CERAN

disponibilizava teriam que ter seu destino definido até o final de novembro, quando o Decreto Municipal

Nº 5.816, que regulamenta o regime jurídico das parcerias voluntárias, ainda não tinha sido efetuado.

Ademais, a CERAN estava em tratativa com as entidades há meses, com os objetos, metas, recursos e

justificativas já delineadas e não haveria tempo hábil de realizar todos os trâmites de um chamamento

público e seleção (mesmo juridicamente não havendo necessidade), considerando que os projetos devem

entrar em vigor já no início de 2017 e o referido Decreto só foi publicado em 12 de dezembro de 2016.

A prestação de contas será efetuada segundo a Legislação vigente e a execução será fiscalizada e

monitorada através do COMDICA.

Assim, encaminhamos o presente projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de

Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 01 de fevereiro de 2017.

WALDEMAR DE CARLI

   Prefeito